
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.  397 del 19 DICEMBRE  2012        REP. N. 789 
 

OGGETTO: Utilizzo dell’eco-indennizzo riconosciuto dal COSMARI al Comune di Macerata 
per i disagi provocati dai propri impianti di tratt amento ed incenerimento rifiuti.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladodici,  addì  diciannove del  mese di dicembre  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  9,45 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Manzi Irene – Vice Sindaco 
 
 
ASSESSORI: Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Antonio Le Donne. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.  397 del 19 DICEMBRE  2012        REP. N. 789 
 

Oggetto: Utilizzo dell’eco-indennizzo riconosciuto dal COSMARI al Comune di Macerata per i 
disagi provocati dai propri impianti di trattamento ed incenerimento rifiuti. 

 
LA GIUNTA 

 
Premesso che il COSMARI, sulla base dell’art. 38, c. 3 della L.R. n. 28 del 28/10/1999, 

eroga un contributo ai Comuni maggiormente esposti ai disagi conseguenti alle attività 
dell’impianto di trattamento e di incenerimento dei rifiuti gestito dal medesimo Consorzio; 

Preso atto che, tra gli altri, il Comune di Macerata risulta beneficiario di tale indennizzo, 
vista la situazione in cui versa la frazione Sforzacosta, particolarmente interessata dagli effetti sia 
dei cattivi odori provenienti dall’impianto di compostaggio sia dalle emissioni in atmosfera dei 
prodotti di combustione che scaturiscono dal camino di incenerimento; 

Considerato che: 
- questa Amministrazione comunale, consapevole dei reali problemi a cui la popolazione 

della frazione citata è sottoposta quotidianamente, ha inteso farsi parte attiva nell’assumere 
iniziative concrete nelle sedi istituzionali appropriate, affinché il COSMARI metta in atto tutto 
quanto necessario per eliminare le cause dei disagi sopra indicati; 

- sotto questo punto di vista, l’introito dell’eco-indennizzo da parte del COSMARI, come già 
del resto affermato nella Delibera consiliare n. 26 del 14/02/2012, non può in nessun modo 
rappresentare l’accettazione della situazione esistente ed ha esclusivamente lo scopo di mitigare i 
disagi subiti dai residenti nella zona interessata dai fenomeni di inquinamento; 

- a tale proposito, come misura di attenzione e di considerazione verso la popolazione di 
Sforzacosta, il Consiglio Comunale, nella Delibera appena citata, ha inteso destinare l’eco-
indennizzo all’attuazione di obiettivi di carattere ambientale che migliorino la qualità della vita 
della frazione di Sforzacosta e delle altre zone della città investite dalla diffusione delle esalazioni 
provenienti dal COSMARI; 

- l’Amministrazione comunale ha incontrato più volte i cittadini residenti a Sforzacosta, sia  
durante le assemblee della Giunta itinerante sia nel corso di altre riunioni organizzate per iniziativa 
di associazioni e gruppi locali, raccogliendo la loro preoccupazione circa i potenziali effetti nocivi 
derivanti dalle circostanze sopra segnalate ed ha riconosciuto l’effettiva necessità di adottare 
provvedimenti in ordine al miglioramento delle condizioni ambientali di quel territorio; 

Dato atto di voler ispirare al principio della assoluta trasparenza ogni azione al riguardo, così 
da poter effettivamente tranquillizzare la popolazione del posto, che ha sempre manifestato uno 
spirito di collaborazione; 

Ritenuto di dover pertanto utilizzare l’importo di € 20.360,00 a valere sul Bilancio 2012 per 
il finanziamento del seguente programma di interventi 2012/2013: 

a) Progetto per lo screening del latte materno - € 5.000,00 - L’Associazione 
NuovaSalvambiente O.N.L.U.S., che concentra la propria azione di tutela ambientale proprio nella 
frazione Sforzacosta, dove ha organizzato numerose assemblee pubbliche per sensibilizzare i 
cittadini alle problematiche sopra accennate, tanto da essere stata individuata come interlocutrice dal 
COSMARI nei propri rapporti con il territorio in questione e da essere convocata quale portatrice di 
interessi legittimi dalla Provincia in sede di Conferenza dei Servizi per il rinnovo 
dell’Autorizzazione integrata ambientale (A.I.A.) richiesto dal COSMARI medesimo, ha presentato 
un progetto, acquisito agli atti al prot. n. 44037 del 22/10/2012, per il monitoraggio della presenza 
di sostanze inquinanti e nocive per la salute umana nel latte materno, mediante l’effettuazione di un 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.  397 del 19 DICEMBRE  2012        REP. N. 789 
 

numero significativo di analisi secondo una procedura validamente riconosciuta dalla comunità 
scientifica internazionale e raccomandata dall’Organizzazione Mondiale della Sanità; 

b) Manutenzione straordinaria aree verdi - € 15.360,00 – Oltre a quanto già impegnato per 
la manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi della frazione Sforzacosta, il Responsabile 
dell’Unità operativa Verde Pubblico, Arch. Giovanni Romagnoli, ha segnalato la necessità di 
intervenire su alcuni spazi verdi, della frazione Sforzacosta, in particolare: lo spazio verde ex 
lottizzazione SMOM, in via Tano, che abbisogna di opere di sistemazione e di posa in opera di 
attrezzature ludiche; la realizzazione di un’area per lo sgambamento dei cani, in via Natali; la 
piantumazione di essenze arboree presso la pertinenza della scuola elementare della frazione; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Dirigente dei Servizi Tecnici, di regolarità 
contabile del Dirigente del Servizio Finanziario nonché il visto di conformità dell’azione 
amministrativa da parte del Segretario Generale; 

Ritenuto per il carattere d’urgenza che riveste il presente provvedimento di doversi avvalere 
della facoltà prevista dall’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Utilizzare l’importo di € 20.360,00, derivante dall’eco-indennizzo 2012 riconosciuto dal  
COSMARI al Comune di Macerata per i disagi provocati dai propri impianti di trattamento ed 
incenerimento rifiuti, per il finanziamento del Progetto per lo screening del latte materno e della 
Manutenzione straordinaria aree verdi, come meglio descritti in narrativa; 

2. Demandare al Dirigente dei Servizi tecnici l’assunzione del relativi impegni di spesa 
definitivi, assumendo al contempo, con il presente atto, prenotazione di impegni: 
Progetto per lo screening del latte materno € 5.000,00- Cap. 1.612.015– Az. 2532– Imp. 1119/2012; 
Manutenzione straordinaria aree verdi Sforzacosta € 15.360,00- Cap. 1.612.015 – Az. 2532 – Imp. 
1120/2012. 

3. Dichiarare, mediante votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile, per questioni di urgenza legate all’attuazione dei progetti sopra deliberati. 
 
Macerata, 19 dicembre 2012 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Geol. Marco Montecchiari 

 
Il Dirigente dei Servizi Tecnici per il parere favorevole di regolarità tecnica  

F.to Ing. Cesare Spuri 
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per il parere favorevole di regolarità contabile 
F.to Dott. Andrea Castellani 

 
Il Segretario Generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa  

F.to Dott. Antonio Le Donne 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL VICE SINDACO 
F.to Dott.ssa Irene Manzi 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 04.01.2013 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

� Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 04.01.2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

Macerata lì 04.01.2013 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonio Le Donne 
 

INVIO ATTI 
 

� Amministrazione Generale 

� Servizio Affari Generali 

� Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

� Servizio Attività Produttive  

� Servizio Cultura 

� Servizio Servizi al Pubblico 

� Servizio Entrate 

 

� Servizio Finanziario 

� Servizio Personale 

� Servizio Polizia Municipale 

� Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

� Servizio Sistemi Informativi  

� Servizio Servizi alla persona 

� Servizi Tecnici (per esecuzione) 

 


